SKETSA BIOGRAFI ULAMA SUFI DAN KARYANYA

A. Biografi Al-ghazali

Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu

Muhammad ibnu Muhammad Al-Ghazalial-Thusi yang bergelar Hujjatul Islam.

Di dilahirkan di Thusi (sekarang dekat Meshed) salah satu daerah Khurasan

(sekarangmasuk wilayah Iran) tahun 450 H (1058 M). Di tempat ini pula dia wafat

dan dikuburkan pada tahun 505 H./ 111 M, dalam usia yang relatif belum terlalu

tua yaitu 55 tahun.1

Di masa hidupnya, Al-Ghazali dikenal sebagai seorang ahli ketuhanan dan

seorang filosof besar. Di samping itu juga masyhur sebagai seorang ahli fiqih dan

Malik

dipaksa untuk melaksanakannya. Lalu kekuasaan eksekutif keagamaan mengakhiri

hidup pemikir muda yang cemerlang itu dengan memenjarakannya. Dan ketika ia

meninggalkan penjara, ia wafat tanpa sebab yang dapat diterangkan sebagai

penyebab langsung kematiannya pada587/1191. Demikianlah Syaikh al-Isyraq

menerima nasibnya pada usia 38 tahun, sebagaimana yang diterima pendahulunya,

al-Hallaj, yang cukup menarik baginya ketika masa hidupnya, dan ia sendiri banyak

mengutip ucapan-ucapan al-Hallaj dalam buku-bukunya.6

Karya-karya Monumental Suhrawardi

sama dengan penjelasan yang diberikan dalam al-Masyari’ wa al-Mutarahat.8

C. Biografi Mulla Shadra

Mulla Shadra, yang bernama lengkap Shadr al-Dîn Muhammad,9 dilahirkan

di Syirâz kira-kira pada tahun 979/1571. Ia merupakan anak laki-laki satu-satunya

dari Ibrâhîm Syirâzî, salah seorang anggota dari keluarga Qawâm yang terkenal di

Syirâz. Mulla Shadra telah menunjukkan keluarbiasaan intelegensinya sejak masa

kanak-kanak dan mendapat pendidikan yang terbaik di Syirâz. Setelah

menyelesaikan studi awalnya, ia tertarik pada ilmu-ilmu intelektual (al-ulûm al-

aqliyyah), khususnya metafisika, dan oleh karena itulah, ia meninggalkan Syirâz

menuju Isfahan yang pada waktu itu merupakan ibu kota dan pusat tempat belajar

di Persia. Di sini lah ia belajar kepada Baha al-Dîn Amilî dalam al-ulûm al-

naqliyyah, dan kemudian kepada Mir Damad dalam ilmu-ilmu intelektual. Dalam

beberapa tahun ia kemudian menguasai semua cabang ilmu-ilmu formal, bahkan

mengungguli gurunya.

Mulla Sadra adalah seorang anak tunggal yang lahir dari keluarga

terpandang di daerah Shiraz, Iran Selatan, sekira tahun 979 H/1571-72M. Ia

merupakan anak yang cerdas dan memiliki minat yang tinggiuntuk belajar segala

disiplin keilmuan. Pada tahun 1000 H/1591 M Sadra berangkat ke daerah Qazvin

8Eko Sumadi, Teori Pengetahuan Isyraqiyyah (Iluminasi) Syihabudin Suhrawardi, Jurnal

Ilmu Aqidah dan Studi Keagamaan Volume 3, No. 2, Desember 2015, 281.

dan kemudian bertolak lagi keIsfahan pada tahun 1006 H/1597 M untuk belajar

filsafat, teologi, tradisi kenabian (prophetic tradition), dan hermeneutika al-Qur’an

pada dua orang guru utama, yakni Mir Muhammad Bâqir Damad Astarabadi dan

Shaykh Bahâ’ al-Dîn Âmilî yang dikenal sebagai Shaykh Bahâ’i (w.1030 H/1620-

21 M), seorang ahli hukum unggulan di Isfahan pada masa pemerintahan Shah

Abbas I.10

Sadra belajar filsafat dan teologi, khususnya filsafat peripatetik melalui

telaah atas karya-karya dan pemikiran Ibn Sînâ (w. 428H/1037) dan Bahmanyar (w.

458 H/1066 M) dari Mir Damad. Ia juga mengkaji filsafat pseudo-Aristotelian dan

Plotiniana Arabika (khususnya yang disebut sebagai Teologi Aristoteles), dan

karya-karya Illuminationist dari Suhrawardi (w. 586 AH/1191). Sedangkan dari

Shaykh Bahâi, seperti halnya murid-muridnya yang lain, Sadra mempelajari ilmu

tafsir al-Qur’an dan tradisi para Imam Syiah beserta segenap doktrin Syiah.

Tidak puas hanya dengan ilmu-ilmu formal, Mulla Shadra meninggalkan

kehidupan duniawi pada umumnya dan menjauhkan diri ke desa kecil, Kahak dekat